Liber III

Columninis huius compendio/ sa perstrictio.

Hic enim rationis ordo
do postulat: ut q̄ in primo libro de inexplicabili mysterio summe trinitatis/ irrefragabili sanctoꝝ attestatione aliquid diximus:
ac deinde in secundo libro conditionis rerum ordinem/hominisq̄ lapsum sub certis
auctoritatis regulis insinuauimus: de eius
reparatione p̄ gratiam mediatoris dei et ho-
minum prescita: atq̄ humanae redemptiois
sacramentis/qbus cōtritiones hois alligan-
tur/ac vulnera petoꝝ curant: sequenter in
tertio et in quarto libro disseramus: ut sama-
ritanus ad vulneratum: medicus ad infirmū:
gratia ad miserꝝ accedat.

In cipit liber Ter-
tius magistri Sententiarii de incar-
natione verbi. Capitulum I a

Distinctio I
et habet. 3. ca.
cum eorum. h.
De unione na-
turarū in chris-
to ex pte plo/
ne assumentis
Sal. 4. a

P̄s. 101. b.
Esa. 61. a.
Io. 1. b

P̄bil. 2. a.

Prima ratio

P̄s. 103. c
Luce. 15. b

Bm venit igi-
tur plenitudo temporis(vt ait
apostolus) misit deus filium
suum factum de muliere;fa-
ctum sub lege: vt eos qui s̄b
lege erant/redimeret: vt ad
optionem filioꝝ dei reciperemus. Tempus
autem plenitudinis dicitur tempus gratie/
quod ab aduentu saluatoris exordiu sum-
psit. Hoc est tempus miserendi et annus be-
nignitatis: in quo gratia et veritas p̄ Jesum
christum facta est. Gratia: quia p̄ charitate
impleſ/quod in lege p̄cipiebat. Veritas:
quia p̄ christi aduentum exhibet atq̄ p̄fici-
tur/humane redēptionis sponsio facta ab
antiquo. Fili⁹ ergo missio/est ipsa incarna-
tio. Eo em missus est/q̄ in forma hominis
mundo visibilis apparuit. De quo supra suf-
ficiēter dictū est.

Quare fili⁹ carnē assumpſit/nō pa-
ter vel spūſctūs. Capitulum II b

Oligēter vero anno-
tandum est: quare filius/non pater
vel spūſctūs est incarnatus. So-
lius nāq̄ filius hominē assumpſit. Qd vtiꝝ
congruo ordine atq̄ alto dei sapientia fecit
consilio: vt deus qui in sapientia sua mun-
dum considerat/fm illud: Omnia in sapien-
tia fecisti domine que in celis sunt/et que in
terrī restauraret in eadē. Hec est m̄lier euā/
gelica que accedit lucernaz: et drachmam
decimam que perdita fuerat/reperit sapien-
tia/scilicet patris: que testam humānē infir-
mitatis lumine suę diuinitatis accēdit: per-

Capitulum I et II

ditumq̄ hominem reparauit nomine regis
et imagine insignitū. Ideo etiam filius mis-
sus est et non pater: quia congruentius mit-
ti debebat qui est ab alio/ q̄ qui a nullo est:
filius autem a patre est: pater vero a nullo
est. Ut em̄ ait Augustinus in li. de tri. Non Augustinus
em̄ habet de quo sit. Sicut ergo pater genu-
it: filius genitus est: ita cōgrue pater misit:
filius missus est. Ab illo em̄ cōueniēter mit-
tit dei verbum/ cuius est verbū. Ab illo mit-
titur/de quo natum est. Mittit quod geni-
tū est. Pater vero qui misit/a nullo ē. Ideo
q̄ pater missus non est: ne si mitteretur/ab
alio esse putaretur. Missus est ergo primo fi-
lius qui a solo patre est. Deinde etiam spūſ/
sanctus qui ē a patre et filio: sed filius solus
in carne missus est. Non spiritus sanctus si-
cut nec pater. Quod ideo factum est: vt qui Tertiā
erat in diuinitate dei filius: in humanitate
fieret hominis filius. Nō pater vel spiritus/
sanctus carnem induit/ne aliis in diuinita-
te esset filius/alius in humanitate. Et ne idē Quartā
esset pater et filius/si deus pater de homine
nasceretur.

Quinta pōt esse ratio/confirmatio hereditatis. Addi-
ben-
z p̄phetis se datur eternā hereditatē. q̄ possent di-
cere: Dñe/filiū tu habes/cuius ē hereditas illa. Qui q̄
tra dicere pōt: Ideo misit deus pater filium suum/ vt esset
hoib⁹ oīmoda certitudo de hereditate eterna. Vñ: Si
cū locutus est ad patres nostros abrahā t̄c. Sexta/ vt co-
mendaret deus pater charitatē suā in nobis: t̄ vt ostend-
deret nūbil esse qđ nō sit paratus nobis dare/cū filii di-
lectū dederit. Septima rōne filius del factus est hō/ vt s̄t
eremus fili⁹ dei:sicut dicit apls: Misit deus filium sui vt
adoptionē s̄i. re. Octava pōt hec esse. Lucifer vidēs dei
filiū p̄ oīa simile patri/inuidit: et voluit esse fili⁹ altissi-
mo. Ad suggestionē autē diaboli cecidit hō. Et ideo oc-
casione fili⁹ de paf dicit gen⁹ būanū amissis: apl⁹ qđ fili⁹
voluit/ vi p̄ ipm reparet illud qđ significatū fuit in Jo/
na. Propter me(inq̄) hec tēpestas oris.

Chi in ecclasticis dogmatibus. Nō pa/ Aug⁹ in ec-
ter carnē assumpſit neq̄ spūſctūs sed fi/
lius tñ: vt q̄ erat in diuinitate dei filius/ ip/
se fieret in hoīe hois filius: ne fili⁹ nomē ad
alteꝝ trāſiret/ qui nō esset eterna nativitate
filius. Dei ergo filius hois factus est filius:
natus fm veritatē nature ex deo dei fili⁹: et
fm veritatē nature ex hoīe hois filius: vt ve-
ritas geniti nō adoptionē/nō appellatiō: s̄z
in vtrāq̄ nativitate fili⁹ nomē nascēdo ha-
beret: vt esset verus deus et verus hō vnuſ
filius. Nō ḡ duos christos: neq̄ duos filios
et hominē vnuſ filium: quē p̄pterea
substatijs: sicut ei nature veritas cōtulit:nō
confusis naturis neq̄ mixtis(sicut Timo-
theani voluit) sed societate vnitis. Ecce ha-
bes quare filius/ non pater vel spūſctūs
carnem assumpſerit.

Citrū paf vel spūſctūs potuerit
incarnari vel possit. Capitulum III c

La. III Distinctio II La. I Fol. 115

Augustin⁹

Si vero querit utrum pater vel spūssancus incarnari potuerit: vel etiā modo possit: sane respondebit: et potuisse olim et posse nunc carnē sumere: et hōmē fieri tā patrē q̄ spiri-
tūsanctū. Sicut enim filius hō fact⁹ est: ita p̄
vel spūssancus potuit et potest.

Tan filius qui tantū carnem accepit/ aliquid fecerit quod non pater vel spiritussancus.

Aug. 14.

de trini.

Idem in

emb. c. 46

Responsio

Addi. hen/

rici de wu/

maria.

ca. 4. in fine

opata est:

sicut Augu.

dicit in li. de fide ad

Augustin⁹

petrū.

Reconciliati sumus p̄ solū filiū km

carnē: sed nō soli filio km deitatem.

Trinitas

eni nos sibi recōciliauit/ p̄ hoc q̄ solū v̄buž

carnē ipsa trinitas fecit. Trinitas ḡ carnis

assumptionē fecit: sed verbo/ nō patri v̄l spi-

ritus sancto. Si enim pater sibi/ et filius sibi/ v̄l

pater filio/ et filius patri carnis assumptionē

opatus esset: iā nō eadē esset opatio vtriusq; sed diuisa.

Sed sicut inseparabilis et in-

i. detri. c. 4

diuisa est vñitas substatiæ trium (vt ait Au-

gu. in li. de tri.) ita et opatio: nō tamē eandē

trinitatē natā de virginē: crucifixā et sepul-

tē catholici tractatores do cuerunt/ sed tm̄

modo filiū: nec eandē trinitatē in specie co-

lumbe descendisse sup̄ iesum/ sed tm̄ sp̄m san-

ctū: nec eandē dixisse de celo: tu es fili⁹ me-

us/ sed tm̄ patris vocē fuisse ad filiū factaz:

quis pater et filius et spūssancus sicut inse-

parabiles sunt: ita et inseparabili operetur.

Hec et mea fides est: qm̄ quidē hēc est catho-

lica fides. Licet ergo solus filius carnem as-

sumperit: ipsam tamē incarnationē cū pa-

tre et spūssancus operatus est.

Dic incipit tertius liber sententiaz: in quo magi-

ster post q̄ egit de deo km se seu km rōnē sue

naturalis p̄fectionis. In p̄mo: et km q̄ eius potētia re-

lucet in effectu mūdane creatiōis/ puta in secūdo libro.

Agit cōsequēter de eo inquantū eius sapientia replen-

det in effectu mūdane restorationis. Et diuidit iste ter-

tius liber in tres tractatus p̄ncipales. In primo agit de

verbi eterni incarnatione: et ille extendit a principio li-

bri v̄sq ad decimā quintā distinctionē.

In scđo tra-

ctat de eiusdem verbi incarnatiōis passione: et protenditur

a decima quinta distinctionē/ v̄sq ad vicesimātertiā di-

stinctionē.

In tertio determinat de donorū et virtutū p̄

sectione: et hoc a vicesimātertiā distinctionē/ v̄sq ad finē libri. In prima inquā distinctione p̄mi tractatus tria fa-
cit. Primo enī ostendit q̄d sit incarnation. Secūdo qua-
liter specialiter filium incarnari decuit/ deducit. Tertio
an pater et spūssancus incarnari potuerūt/ inđrit. Pri-
mū facit a principio distinctionis v̄sq ibi: Diligēter ve-
ro. Secundū v̄o subiungit abinde v̄sq ibi: Si v̄o que-
rit. Tertiū aut̄ subiungit v̄sq ad finē distinctionis. In
speciali enī magistri sententia stat in tribus propositioni-
bus: quarū p̄ma est hec. Utilibilis dei filij missio est ipsa
verbī incarnatio. Hanc enī p̄positionē magister p̄bat
auctoritate apli dicentis: q̄ in tpe plenitudinis. s. in tpe
gratiae/ qd̄ int̄luz habuit ab aduentu saluatoris nostri.
Pater misit filij suū antiquis patribus p̄missum in le-
ge. Cuius qd̄ filij visibilis in carnē missio dicit ec̄ ipa
incarnation. Secunda p̄positio est hec. Licet etiam a
qualibet p̄sona diuina potuerit humana natura assumiz
nulla tm̄ p̄sonarū ita cōgrue humanari potuerit/ sicut p̄so-
na verbī. i. filij. Hanc quidē p̄ponem magister p̄bat tri-
pli ratione: quaz qd̄em rationū p̄ma sumif ex appro-
priato filij sc̄ sapientia. Mā cōsonū fuit/ vt deus q̄ in sa-
piencia oia condidit p̄ sapientiā etiā oia restauraret: et
hoc cōfirmat parabola en angelica/ de muliere querente
et inueniente drachmā perditā: Luce. xv. Secunda ratio su-
mif ab origine ipsius filij. Mā origo filij est esse ab alio.
Congruū igit̄ fuit/ vt primo mittere illē q̄ est a solo pa-
tre: et deinde spūssancus q̄ est a patre et filio. Et hāc ra-
tionē cōfirmat auctoritate beati Aug. iii. li. de ciui. del
ca. i. Tertia ratio ad idē colligif ex ap̄rio filij. Nam p̄
priū filij est esse filiū: cū ergo cōgruu fuit/ vt q̄ in deitate
erat dei filius/ in humanitate fieret hois filius: ne duos
filios estimaremus/ decuit p̄sonā filij p̄cipue incarnari.
Hanc rōnē cōfirmat auctoritate Aug. in ecclesiasticis
dogmatib⁹ ca. i. Tertia p̄positio est hec. Quamuis
pater et spūssancus incarnari possent/ si vellent aut vo-
luissent: ad solū tamē filium carnis assumptionē termina-
ta est. Hanc probat p̄ hoc q̄ vna et eadē est diuina p̄so-
narū potentia: si igit̄ ex illa potentia vna potuerit incar-
nari: et omnes potuerunt incar- nari. Postea maḡ ob-
icit corā singulis dicta. s. q̄ solus filius sit incarnatus.
Et arguit sic. Opera trinitatis ad extra sunt diuisa:
si igit̄ filius assumptus naturā humānā et pater et spū-
ssancus assumperūt. Alioquin aliquid ficeret vna
p̄sona/ qd̄ nō ficeret alia: et sic opa trinitatis ad extra es-
sent diuisa. Ad quā obiectio magister dicit: q̄ quis
tota trinitas incarnationē christi sit operata: eo q̄ opa
trinitatis ad extra sint diuisa: sola tm̄ p̄sonā filij est in-
carnata: eo q̄ assumptionē nature humāne ad ipm termi-
nat: qd̄ exemplificat de tribus pueillis vni de ipsis tun-
cā induentibus: que oēs operant̄ ad inductionē: et ta-
mē vna sola est induta. Et tm̄ in speciali.

Quare totam humānā naturam
accepit: et quid nomine humanita-
tis vel humānē naturē intelligēdū
sit. **C**apitulum. I

Tquia in ho-
mine tota humāna natura vi-
tio corrupta erat: totaz assu-
mpti. i. animā et carnem/ vt totā
curaret et sanctificaret. q̄ autē humānē na-
ture siue humanitatis vocabulo ania et ca-
ro intelligi debeant/ aperte docet Hiero. in Hieronym⁹
expositione catholice fidei dicens. Sic con-
fitemur in christo vna filij esse p̄sonā: vt di-
camus duas pfectas et integras esse substā-
tias. i. deitatis et humanitat/ que ex anima
contineat et corpore. Ecce aperte ostēdit hu-
manitatis nomine animā et corpus intelli-
v

Dist. ii. habet
2. ca. cū eo p̄. q̄.
De incarnatione
ne p̄sonae siue d
vnōe natura-
rū in christo ex-
pli. i. animā et carnem/ vt totā
p̄te nature as-
sumpti.

Liber III Capitulū II

gi: que duo assumpsisse dei filius intelligit:
vbi hominē siue humanitatē vel humanaz
naturaz accepisse legis. Errant ergo q̄ noīe
humanitatis nō substantiā sed p̄prietatez
quandā a qua hō nominat/significari con-
tendunt/vbicūq̄ humanitas christi memo-
ratur. Ait em̄ Iōānes Damascenus. Scien-
dū quidē est/q̄ deitatis et humanitatis no-
men substantiā sc̄z naturaz est representā-
tum. Natura em̄ non sic accipit in christo/
vt cum d̄r vna natura esse omniū hominū:
quod euidenter idem Iōānes ostendit dif-
ferentē rōnem dicti assignans: cū natura hu-
mana in christo nominat: et cum vna natu-
ra d̄r omniū hominū. Ait em̄. Cum vna ho-
minū naturā dicimus/sciendū est q̄ nō p̄si-
derantes ad animę et corporis rōnem h̄ dici-
mus. Impossibile em̄ est vnius naturę dice-
re dñi corpus et animā ad inuicez cōparata.
Sed quia plurime p̄sonę hominū sunt/ oēs
aut eandē suscipiunt rōnem nature: omnes
em̄ ex anima et corpore cōpositi sunt: et oēs
naturas anime participant: et substantiam
corporis possident: cōmunē speciē plurima-
tū et differentiū p̄sonaz vna naturā dicim⁹
vniuersitatis. s. persone duas naturas habē-
tis: et in duab⁹ perfecte naturis/animę sc̄z et
corporis existentis. In dñio aut̄ iesu christo
non est cōmunē speciē accipere: nec em̄ fa-
ctus est/nec est/nec aliqui fiet ali⁹. Sed chri-
stus ex deitate et humanitate est: in deitate
q̄ et humanitate deus factus est idem et ho-
mo perfectus. Totā ergo hominis naturā/
id est animā et carnē: et hor̄ p̄prietates siue
accidētia assumpsit deus: nō carnē sine ani-
ma/nec animā sine rōne (vt heretici voluer-
rūt) sed et carnē et animā cū sensib⁹ suis. Un-
de Iōānes Damascenus ait. Omnia que i
natura nostra plātauit deus: verbū assump-
psit sc̄z corpus et animā intellectualē et hor̄
idiomata. Lotus em̄ totū assumpsit me: vt
totū mihi salutē gratificet. Qd̄ em̄ inassum-
ptibile est/incurabile est.

Addi. henrici
de yurimaria.

Naturā vniuersitatis hominis non dicim⁹ eē
plures/sed vna ex pluribus. In chri-
sto autem non est sic: sed sunt in eo plures nature/ex d̄-
bus non est vna.

¶ De vniōe verbi et carnis mediā
te anima.

Assumpsit ergo dei filius
carnē et animā: sed carnē mediātē anima/vni-
tū est carni per mediū intellectū verbū dei.
Tantē em̄ subtilitatis atq̄ simplicitatis ē
diuina essentia/ut co:pori de limo terre for-
mato vniū nō cōgruerit/nisi mediātē rōna-
li essentia. Illa autē vniū inexplicabilis est
adeo/ut etiā Iōānes ab vtero sanctificat⁹
Iōānes. se nō esse dignū fateat soluere corrigiā cal-

camenti iesu: q̄ illius vniōnis modū inue-
stigare/alijsq̄ explicare non erat sufficiens.
Nō sunt ergo audiēdi q̄ nō verū hominē si Aug. de ago
liū dei suscepisse dicunt: necq̄ natū de femi/ ne christiano
na/sed falsam carnē et imaginē corporis simu-
latā ostēdisse videntibus. In quē errorē p-
rumpūt: q̄ timēt qd̄ fieri nō possit. s. ne hūa-
na carne veritas et substātia dei inquinet: et
tū p̄dicant istū vissiblē sole radios suos per
oēs feces spargere: et eos mūdos et sinceros
seruare. Sic ergo vissibilia mūda vissibilib⁹
imūdis p̄tingi possunt et nō coinquari: q̄n-
tomagis incomutabilis et inuisibilis v̄itas
per sp̄m et animā/ et per animā corpus susci-
piēs: totū hominē sine sui cōmutatiōe assu-
psit: et ab oībus infirmitatib⁹ liberauit. Ec-
ce h̄ dicit dei sapientiā p̄ sp̄m assumpsisse ani-
mā: et p̄ animā corpus. Sp̄us em̄ sc̄tū ps aie
superior et maiori slitudine deo p̄pinquat q̄
aia. s. ipsa eadē h̄ in inferiorē p̄tē/ et aia magi-
q̄ corpus: et ideo nō incōgrue aia d̄r assu-
pta p̄ sp̄m: et corpus p̄ animā.

¶ verbū simul assumpsit carnē
et animā: necq̄ caro prius est conce-
pta q̄ assumpta. ¶ Caplū II c

Sicut autē querit: vtrum
verbū carnē simul et animā assūpse-
rit: an prius animā q̄ carnē: vel car-
nē q̄ animā: et vtrū caro illa prius fuerit in
vtero virginis p̄cepta/ et postea assumpcta.
Clerissime et absq̄ vlla ambiguitate dicit:
q̄ ex quo de⁹ hominē assumpsit/totū assu-
psit: simulq̄ sibi vniuit animā et carnez: nec
caro prius p̄cepta et postmodū assumpcta
sed in p̄ceptione assumpcta/ et in assumptiōe Aug. ca. 150
p̄cepta. Unī Aug. in lib. de fide ad Petruz.
Firmissime tene et nullaten⁹ dubites/nō car-
nē christi sine diuinitate p̄ceptā i vtero vir-
ginis priusq̄ susciperef a verbo: sed ipsum
verbū dñi siue carnis acceptione p̄ceptum:
ipsamq̄ carnē verbi incarnatiōe conceptā. Aug. II. 1.
Idē in li. de tri. Non esset dei hominūq̄ me ca. viii.
diator: nisi esset idez deus/ idē hō in vtroq̄ 1. Lib. 1.
vnus et verus: quā seruile formā a solo filio
susceptā: tota trinitas cui⁹ vna est volūtas
et opatio fecit. Nō aut̄ in vtero virginis pri-
us caro suscepita est: et postmodū diuinitas
venit in carnē: s̄ mor⁹ ut verbū venit i vte-
rū/seruata v̄itate p̄prię nature factū est ca-
ro et pfectus homo: et i veritate carnis et aie
natus est. De hoc etiā Gregorii in morali. Gregorius
ait. Angelo nūciātē et spū adueniente: mor⁹
v̄bū in vtero: mor⁹ intra vtez verbuz caro.
Ista est gister postq̄ egit de p̄sona carnē assu-
mente/tractat de modo assūmedi. Et tria facit. Primo
em̄ ostendit/q̄ verbū totā naturā humanā assumpsit v-
tegre. Secundo/q̄ ordinate assumpsit carnē, s. mediātē aia.